
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   56 del 29/11/2022
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL BILANCIO DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2022-2024  (ART.  42  COMMA 2  E  ART.  175  COMMA 2  DEL  T.U.E.L.) 
CONSEGUENTE  AD  APPLICAZIONE  DI  MAGGIORI  ENTRATE, 
APPLICAZIONE DI QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021, 
STORNO DI  STANZIAMENTI  DI  PARTE SPESA E  PARTE ENTRATA E 
INTEGRAZIONE  AL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI 
FORNITURE E SERVIZI 2022-2023.

Il giorno 29 novembre 2022 alle ore 20:17 presso la Residenza Municipale, nell’apposita 
sala delle adunanze.
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è  adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Segretario Generale Margherita Campidelli.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 16 Consiglieri. Risultano assenti 
N° 1 Consiglieri.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.
Sono intervenuti alla presente seduta i seguenti Assessori: ZAVATTA CESARE, ARMUZZI 
GABRIELE, BRUNELLI MICHELA, MANZI BIANCA MARIA, MAZZOLANI ENRICO.
Vengono  nominati  Scrutatori  i  signori:  DE  LUCA SAMUELE,  BONARETTI  PIERRE, 
MONTI DANIELA.
Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.

1 MEDRI MASSIMO PRES 10 CONTE ALAIN PRES

2 GRANDU GIOVANNI PRES 11 SVEZIA ANTONIO EMILIANO ASS

3 DE LUCA SAMUELE PRES 12 BONARETTI PIERRE PRES

4 BOSI FEDERICA PRES 13 PUNTIROLI ENEA ASS

5 MAZZOTTI MICHELE PRES 14 MONTI DANIELA ASS

6 MARCHETTI  MAGALOTTI 
NICOLA

PRES 15 VERSARI STEFANO ASS

7 SINTONI LORETTA PRES 16 SALOMONI GIANLUCA ASS

8 PETRUCCI PATRIZIA PRES 17 GAROIA MONICA ASS

9 FRANCOLINI TIZIANO PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Premesso che:    

·  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 09/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;

·  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
relativa al periodo 2022/2024;

·  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024;

·  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  36  del  01/02/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi.

Premesso altresì che:

· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24.02.2022, immediatamente eseguibile, 
sono state apportate variazioni  al  bilancio di  previsione 2022-2024,  e relativi  allegati,  ai  sensi 
dell'art.  175 comma 1° del  TUEL, parte entrata e spesa,  per la  rideterminazione delle  risorse 
assegnate nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), del Piano Nazionale 
degli  investimenti  Complementari  (PNC)  e  altre  variazioni  in  c/capitale  e  integrazione  al 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023;

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 17.03.2022, successivamente rettificata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 05.04.2022, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del d.lgs 118/2011, ai fini della 
formazione del rendiconto 2021 e le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e 
agli  stanziamenti  correlati  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  necessarie  alla 
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

· con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90 del  12.04.2022  è  stata  approvata  una 
variazione  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  e  relativi  allegati  (art.  42 
comma 4°  e  art.  175  comma  4°  del  TUEL),  ratificata  da  parte  del  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 18 del 28 aprile 2022;

· con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28  aprile  2022,  immediatamente 
eseguibile,  è stato approvato il  rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021, da cui 
risulta  un  avanzo  di  amministrazione  complessivo  accertato  pari  ad  €.  44.602.891,43,  la  cui 
composizione è così distinta in:

- Parte accantonata                              €.   33.877.719,87

- Parte vincolata                                   €.     4.705.664,43

- Parte destinata agli investimenti         €.    2.483.608,00

- Parte disponibile                               €.     3.535.899,13

· con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del  31.05.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
(art. 42 comma 2 e art. 175 comma 2 del t.u.e.l.) conseguente all’applicazione di maggiori 
entrate,  all’applicazione di  quota parte avanzo di  amministrazione 2021 e allo storno di 
stanziamenti di parte spesa e integrazione al programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2022-2023;



· con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  31.05.2022,  immediatamente 
eseguibile, sono state approvate: le tariffe TARI per l’anno 2022, definite le scadenze di 
versamento e costituito il fondo comunale ex art. 1, comma 660, legge 147/2013 mediante 
contestuale variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024, anno 2022;

· con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  30.06.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l’assestamento generale, la salvaguardia degli equilibri e la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 
8  e  193  comma 2 del  d.lgs.  n.  267/2000 nonché la  conseguente  variazione al  D.U.P. 
2022/2024 e l’integrazione al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-
2023;

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 09.08.2022 è stata approvata una 
variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati (art. 
42 comma 4° e art. 175 comma 4° del TUEL), ratificata da parte del Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 38 del 27 settembre 2022;

· con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  27.09.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
(art.  42  comma  2  e  art.  175  comma  2  del  T.U.E.L.)  conseguente  ad  applicazione  di 
maggiori entrate, applicazione di quota parte avanzo di amministrazione 2021, storno di 
stanziamenti di parte spesa e parte entrata e integrazione al programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2022-2023.

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 13.10.2022 è stata approvata una 
variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati ex art. 
42 comma 4° e art. 175 comma 4° del TUEL, e variazione dei fondi pluriennali vincolati di 
entrata  e  spesa ex  art  175 c.  5-quater  lett.  b)  TUEL,  in  corso di  ratifica  da parte  del 
Consiglio Comunale;

Considerato che l’art. 13 del D.L. n. 4/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 25/2022, 
così come modificato dall’art. 40 comma 3-bis del D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 91/2022, consente per l’anno 2022 l’utilizzo delle risorse statali, assegnate agli enti 
locali negli anni 2020 e 2021 per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 rivenienti 
dal fondo di cui all’art. 1 c. 822 della L. n. 178/2020 e confluite nei fondi vincolati dell’avanzo di  
amministrazione 2021, a copertura dei maggiori  oneri  derivanti  dall’incremento della spesa per 
energia elettrica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali;

Considerato  altresì  che  l’art.  5  del  D.L.  23  settembre  2022  n.  144,  ha  incrementato  il  fondo 
straordinario a favore dei comuni, di cui all’articolo 27, comma 2 del D.L. 17/2022 di ulteriori 160 
milioni  e che si stima una assegnazione,  mediante decreto del Ministro dell’Interno in corso di 
emanazione,  di  un  ulteriore  contributo  a  favore  dell’Ente  di  €.  141.335,00  da  destinare  alla 
copertura degli aumenti di spesa per energia elettrica e gas;

Preso atto delle richieste avanzate dagli Assessori competenti e segnalate dai Dirigenti dei vari 
Settori che hanno rappresentato la necessità di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 
finanziario  2022-2024  di  cui  agli  allegati  A)  e  B)  parti  integranti  e  sostanziali  al  presente 
provvedimento, per le motivazioni descritte nel sopra citato allegato B);

Rilevato che tra le suddette richieste di variazioni di cui agli allegati A) e B) sopra citati risulta:

 l’applicazione di fondi liberi dell’avanzo di amministrazione esercizio 2021, per complessivi 
€. 384.400,00, a finanziamento delle seguenti spese in conto capitale:



· €. 320.000,00 a titolo di integrazioni e rimodulazioni di fonti di finanziamento riferiti 
agli investimenti;

· €. 60.000,00 contributo ad ACER per manutenzione straordinaria immobili comunali 
destinati ad Edilizia Residenziale Pubblica;

· €. 4.400,00 per integrazione IVA su rimborso intervento manutenzione straordinaria 
immobili di proprietà comunale - Circolo dei Pescatori;

 l’applicazione dei fondi vincolati dell’avanzo di amministrazione esercizio 2021 derivanti da 
contributi statali COVID-19, ai sensi degli art. 13 del D.L. n. 4/2022 e art. 40 comma 3-bis 
del D.L. n. 50/2022 sopra richiamati,  per complessivi €. 172.430,00 a finanziamento delle 
presumibili spese per energia elettrica di competenza dell’anno 2022 di cui €. 31.350,00 
riferite ad immobili comunali e €. 141.080,00 riferite ad impianti di illuminazione pubblica su 
strade comunali;

 l’applicazione dei fondi vincolati dell’avanzo d’amministrazione esercizio 2021 da sanzioni 
per  violazioni  al  Codice  della  Strada  per  €.    1.628,60  per  finanziare  la  previdenza 
complementare della Polizia Locale;

Considerato che:
- l’art.  42 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  al  comma 2 lettera b)  attribuisce alla  competenza del 

Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;
- il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone testualmente che “Le variazioni al  

bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”;

Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 175 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare le variazioni di 
bilancio di cui agli allegati A) e B) al fine di:

· allineare le previsioni di entrata e di spesa ai presumibili stanziamenti 
definitivi,  anche  con  riferimento  ai  contributi  assegnati  o  in  corso  di  assegnazione  a 
finanziamento di specifici progetti e interventi;

· ridefinire  gli  importi  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  di  entrata  e 
spesa  in  conto  capitale  ai  presumibili  cronoprogrammi  di  spesa  degli  interventi  di 
investimento;

· rimodulare le fonti di finanziamento di interventi di spesa corrente e 
in conto capitale;

· dare  copertura  finanziaria  a  spese  urgenti  ed  indifferibili  nonché 
finanziare obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2022/2024;

Visto che le variazioni di bilancio riportate negli allegati A) e B) parti  integranti e sostanziali  al 
presente atto incidono sul bilancio di previsione 2022/2024 secondo le seguenti risultanze:

ANNO 2022

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione assestata 132.934.961,91     172.795.389,44 132.934.961,91    148.885.386,37 



 Variazioni in aumento       10.078.182,81         2.641.872,95       14.752.483,10         3.171.701,89 

 Variazioni in diminuzione -       3.502.489,38 -       3.502.489,38 -       8.176.789,67 -      8.100.659,67 

B Totale a pareggio       6.575.693,43   -        860.616,43         6.575.693,43   -    4.928.957,78   

C=A+B Nuova previsione assestata   139.510.655,34     171.934.773,01     139.510.655,34    143.956.428,59   

      

ANNO 2023

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione assestata     101.274.714,56      101.274.714,56  

 Variazioni in aumento         9.609.697,24        10.018.106,08                     -   

 Variazioni in diminuzione -          288.518,00  -          696.926,84                     -   

B Totale a pareggio       9.321.179,24          9.321.179,24                               - 

C=A+B Nuova previsione assestata   110.595.893,80      110.595.893,80                               - 

      

ANNO 2024

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione assestata       88.533.719,76        88.533.719,76  

 Variazioni in aumento             375.000,00              876.123,94                     -   

 Variazioni in diminuzione -          500.000,00  -       1.001.123,94                     -   

B Totale a pareggio -          125.000,00  -          125.000,00                             - 

C=A+B Nuova previsione assestata     88.408.719,76        88.408.719,76                               - 

 

Dato atto che,  conseguentemente alla variazione di  bilancio di  cui  agli  allegati  A) e B),  risulta 
confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile 
riferiti  all’esercizio  2022  come  evidenziato  nell’allegato  C)  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente  provvedimento  e  risulta  altresì  modificato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
2022/2024;

Dato atto, inoltre, che si rende necessario procedere con l’integrazione al “Programma biennale 



degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023”, come da allegato D) parte integrante e sostanziale 
al presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Senni Guglielmo; 

Visto  il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  239  c.1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 
dall’Organo  di  Revisione  con  verbale  n.56  del  23.11.2022  conservato  agli  atti  del  Servizio 
Finanziario:

Visti:

· il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

· il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

· lo Statuto Comunale;

· il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Sentita la relazione del Vice Sindaco Armuzzi;

Sentiti gli interventi e dichiarazioni di voto dei Consiglieri Bonaretti e Sintoni;

Con la seguente votazione, resa per alzata di mano:
Presenti n. 11 – Favorevoli n. 10 – Contrari n. .1 (Bonaretti)

D E L I B E R A

1.       di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.       di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art. 175, comma 1 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  le  variazioni  di  bilancio  di  competenza  e  di  cassa  riportate 
analiticamente negli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, 
che determinano le seguenti risultanze: 

ANNO 2022

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione assestata 132.934.961,91     172.795.389,44 132.934.961,91    148.885.386,37 

 Variazioni in aumento       10.078.182,81         2.641.872,95       14.752.483,10         3.171.701,89 

 Variazioni in diminuzione -       3.502.489,38 -       3.502.489,38 -       8.176.789,67 -      8.100.659,67 

B Totale a pareggio       6.575.693,43   -        860.616,43         6.575.693,43   -    4.928.957,78   

C=A+B Nuova previsione assestata   139.510.655,34     171.934.773,01     139.510.655,34    143.956.428,59   

      



ANNO 2023

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione assestata     101.274.714,56      101.274.714,56  

 Variazioni in aumento         9.609.697,24        10.018.106,08                     -   

 Variazioni in diminuzione -          288.518,00  -          696.926,84                     -   

B Totale a pareggio       9.321.179,24          9.321.179,24                               - 

C=A+B Nuova previsione assestata   110.595.893,80      110.595.893,80                               - 

      

ANNO 2024

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione assestata       88.533.719,76        88.533.719,76  

 Variazioni in aumento             375.000,00              876.123,94                     -   

 Variazioni in diminuzione -          500.000,00  -       1.001.123,94                     -   

B Totale a pareggio -          125.000,00  -          125.000,00                             - 

C=A+B Nuova previsione assestata     88.408.719,76        88.408.719,76                               - 

 

3.    di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

4.    di  dare atto del  permanere degli  equilibri  di  bilancio previsti  dall’ordinamento finanziario  e 
contabile riferiti all’esercizio 2022 secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato 
C) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5.    di dare atto dell’integrazione al “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-
2023”, come da allegato D) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

6.     di dare atto che a seguito della presente variazione di bilancio l'evoluzione dell'avanzo di 
amministrazione esercizio 2021 è la seguente:

RIEPILOGO AVANZO Avanzo da 
rendiconto 

2021

Avanzo 
applicato con 
le precedenti 

Avanzo 
applicato con la 

presente 

Totale avanzo 
applicato 

Avanzo residuo 



variazioni variazione 

Totale parte accantonata 33.877.719,87 0,00 0,00 0,00 33.877.719,87

Totale parte vincolata 4.705.664,43 2.110.355,30        174.058,60 2.284.413,90 2.421.250,53

Totale parte destinata agli 
investimenti 

2.483.608,00 2.449.153,47 0,00 2.449.153,47 34.454,53

Totale parte disponibile 3.535.899,13 2.569.562,91 384.400,00 2.953.962,91 581.936,22

Totale complessivo 44.602.891,43 7.129.071,68 558.458,60 7.687.530,28 36.915.361,15

 

Ed inoltre, con la seguente votazione, resa per alzata di mano:
Presenti n. 11 – Favorevoli n. 10 – Contrari n. .1 (Bonaretti)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, per la tempestiva adozione dei provvedimenti conseguenti.

 

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Giovanni Grandu Margherita Campidelli


	Considerato altresì che l’art. 5 del D.L. 23 settembre 2022 n. 144, ha incrementato il fondo straordinario a favore dei comuni, di cui all’articolo 27, comma 2 del D.L. 17/2022 di ulteriori 160 milioni e che si stima una assegnazione, mediante decreto del Ministro dell’Interno in corso di emanazione, di un ulteriore contributo a favore dell’Ente di €. 141.335,00 da destinare alla copertura degli aumenti di spesa per energia elettrica e gas;
	D E L I B E R A

